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3-rasm. Olingan namunalardagi poya shirasi, tugunak shirasi va poya toʻqimasi xujayralarda viruslar mavjud emasligi 
 

Urugʻlik kartoshka materiallaridagi virus turlarini 

elektiron mikroskop Mikromed-M taxliliga koʻra turli 

muhitda oʻstirilgan kartoshka oʻsimligi xujayra shirasidan 

va ularda yetishtirilgan birlamchi urugʻlik tugunaklaridan, 

hamda mikroskopik tahlildan oʻtkazilib 14-15 yil 

mobaynida muntazam ekilib kelinayotgan urugʻlik 

tugunaklaridan uch takroriylikda namunalar olindi. 

Olingan namunalardan xujayra shirasi ajratib olinib, ular 

mikroskop predmet oynasiga qoʻyilib, uzatgich orqali 

teleekran monitoringida rangli tasvirda koʻrildi. Natijalar 

har bir usular bilan solishtirilib xulosalar qilindi  

Virus va bakteriyalar bilan kasallangan 

tugunaklardan olingan xujayra shirasi tarkibida ham turli 

viruslar borligi aniqlandi. Bunda – doiralar ichidagi qora 

dogʻlar turli viruslar borigini va ular turli shaklga ega 

boʻlib, betartib harakatlari kuzatildi. Mikroskopik tahlildan 

oʻtkazilgan urugʻlik kartoshka tugunaklaridan olingan 

xujayra shirasi tarkibida viruslar yoʻqligi, oz miqdorda 

bakteriyalar borligi aniqlanildi.  

Taxlil natijalarida viruslarni harakatlanishi 

koʻrsatilgan boʻlib, doiralar ichidagi oq dogʻlar 

bakteriyalar borligini koʻrsatdi. Sogʻlom kartoshka 

oʻsimligidan olingan yashil qalamcha xujayra shirasini 

mikroskop yordamida kuzatilganda turli shaklga ega 

boʻlgan doiralar ichida oq dogʻlar koʻrinib, xujayrani 

mutlaqo sogʻlomligini, ular oʻrtasidagi boʻshliqlar esa 

xujayrada virus va bakteriyalar yoʻqligini bildirdi.  

Jadallashtirilgan texnologiya asosida 

sogʻlomlashtirilgan birlamchi urugʻlik kartoshka 

materiallaridan olingan xujayra shirasi kuzatilganda, unda 

turli shaklda boʻlib, oq dogʻlar va ular orasidagi masofalar 

xujayra tarkibida viruslar yoʻqligini bildiradi. 

Viruslarni mikroskopiya usulida aniqlash boʻyicha 

olib borilgan tadqiqot natijalariga koʻra quyidagicha 

xulosalar qilindi: 

1. urugʻlik kartoshka tugunaklarini ekishdan oldin 

viruslarni, jumladan, Z,Y,Z va M kabi havfli viruslarni 

electron “Mikromed-M” mikroskopida aniqlsh 

hosildorlikni 2-3 barobarga oshiradi; 

2. Yashirin viruslarni erta bahorda va kechki 

muddatlarda ekishdan oldin aniqlab, keyin ekish maqsadga 

muvofiq; 

3. Yashirin viruslarni aniqlash uchun tumanlararo 

diagnostika markazini tashkil etish muhim ilmiy va amaliy 

ahamiyatga ega. 
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BATAT TUGANAKLARIDAN KOʻCHAT OLISH USULI 
 

Annotatsiya. Tadqiqotda gibirellinning batat (Ipomoea batatas L.) tuganak mevalarining unib chiqishi va 

koʻchat oʻsishiga taʻsiri oʻrganildi. Natijalar gibirellin bilan ishlov berilgan namunalar nazoratga nisbatan 2 

baravar tez unib chiqqanini va koʻchat uzunligi 25–35% ga ortganini koʻrsatdi. Modda ildiz boʻrtishi va barg 

hosil boʻlishini tezlashtirib, harorat pasayishining salbiy taʻsirini kamaytirdi. Gibirellin batat koʻchatlarining 

sifatini yaxshilash va hosildorlikni oshirishda samarali ekanligi aniqlandi. 

Kalit soʻzlar: Batat, gibberellin, tuganak meva, koʻchat sifati, unib chiqish, issiqxona ekish muddati, 
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stimulyatorlar, fiziologik jarayonlar, oʻsish regulyatori, koʻchat uzunligi, hosildorlik. 

Аннотация. В исследовании изучалось влияние гибриллина на всхожесть клубнеплодов и рост 

саженцев батата (Ipomoea batatas L.). Результаты показали, что образцы, обработанные гибриллином, 

прорастали в 2 раза быстрее, чем в контроле, а длина саженцев увеличилась на 25-35%. Вещество 

ускорило набухание корней и образование листьев, уменьшив негативное влияние понижения 

температуры. Установлено, что гибиреллин эффективен для улучшения качества и повышения 

урожайности саженцев батата. 

Ключевые слова: Батат, гиббереллин, клубнеплод, качество рассады, всхожесть, сроки посадки в 

теплице, стимуляторы, физиологические процессы, регулятор роста, длина рассады, урожайность. 

Abstract. In the study, the influence of gibirellin on the germination of sweet potato (Ipomoea batatas L.) 

tubers and seedling growth was studied. The results showed that the samples treated with gibirellin germinated 2 

times faster than the control, and the seedling length increased by 25-35%. The substance accelerated root 

swelling and leaf formation, reducing the negative impact of temperature drops. It was established that gibirelline 

is effective in improving the quality of sweet potato seedlings and increasing yield. 

Keywords: Sweet potato, gibberellin, tuber fruit, seedling quality, germination, greenhouse planting time, 

stimulants, physiological processes, growth regulator, seedling length, yield.  

 

Batat (Ipomoea batatas L.) — tropik va subtropik 

iqlim sharoitiga moslashgan, oziq-ovqat, yem-xashak va 

sanoat uchun muhim ahamiyatga ega boʻlgan 

ildiztuganakli ekinlardan biridir. Soʻnggi yillarda 

Oʻzbekistonda mazkur ekinga boʻlgan qiziqish ortib, uning 

yetishtirish maydonlari kengaymoqda [1]. Ayniqsa, 

Qashqadaryo, Surxondaryo va Fargʻona vodiysi 

hududlarida batatning mahalliy iqlimga moslashtirilgan 

navlarini koʻpaytirish va joriy etish orqali yuqori 

hosildorlikka erishish ehtiyoji ortayapti [2]. 

Shu bilan birga, batatni koʻpaytirishda uning 

tuganak mevasi orqali koʻchat yetishtirish usuli tobora 

ommalashib bormoqda. Bu usul agrotexnik jihatdan 

samarali boʻlib, oʻsimliklarning tez va barqaror 

rivojlanishini taʻminlab, umumiy hosildorlikni oshirishga 

yordam beradi [5]. 

Ushbu ilmiy tadqiqotda ekish muddati va 

gibberellin moddasidan foydalanishning batat tuganak 

mevasining unib chiqishi hamda koʻchat chiqimiga taʻsiri 

oʻrganildi. 

Tajriba uch xil ekish muddatida 1-fevral, 10-fevral 

va 20-fevral kunlari oʻtkazildi. Har bir muddatda 10 tadan, 

jami 100 gramm boʻlgan batat tuganak mevalari ekildi. 

Tuganak mevalarga ikki xil ishlov berildi. Suv bilan ishlov 

(nazorat) va gibberellin bilan ishlov. Ushbu tadqiqot orqali 

ekish muddatlari va ishlov berish usullarining batat 

koʻchatlarini rivojlanishi va sifatiga taʻsiri oʻrganildi. 

Tajriba davomida quyidagi biologik koʻrsatkichlar 

kuzatildi. 7-10, 11-15, 15-25 va 26-35 kunlik davrlarda. 

Tuganak mevalarning boʻrtishi, 2-5 ta barg hosil boʻlishi 

36-60 kunlik davrda. Koʻchat uzunligi (sm), yakuniy 

koʻchat chiqimi (dona) hamda unib chiqish darajasi (%) 

oʻrganildi. 

Koʻchat yetishtirish jarayonida tuganak mevalarda 

kechadigan fiziologik va biokimyoviy jarayonlar 

koʻchatning unib chiqish tezligi, sifati va rivojlanishiga 

bevosita taʻsir koʻrsatadi. Bu jarayonlar hujayra faolligi, 

oziqa moddalar almashinuvi va oʻsish gormonlarining 

ishtirokida sodir boʻlib, sogʻlom va bir xilda rivojlangan 

koʻchatlar yetishtirishda muhim ahamiyatga ega [3]. 

Ilmiy tadqiqotlar koʻrsatganidek, issiqxona sharoiti 

va fitogormonlar, ayniqsa gibberellin, uyqudagi tuganak 

mevalarni faollashtirishda muhim rol oʻynaydi. 

Gibberellin hujayralarning boʻlinishi va choʻzilishini 

ragʻbatlantirib, kurtaklarning tez va bir xil oʻsishini 

taʻminlaydi. Shuningdek, suv bilan taʻminlash orqali 

hujayralarda turgor bosimi oshadi, bu esa hujayra 

devorining elastikligini oshirib, kurtaklarning choʻzilishiga 

imkon yaratadi [5]. 

Kurtaklar ochilgandan keyin xloroplastlar 

shakllanishi va yashil pigmentlar toʻplanishi fotosintezning 

boshlanishi uchun asos boʻlib xizmat qiladi, bu esa 

oʻsimlikning oʻzini oziqlantirish qobiliyatini oshiradi (1-

jadval). 

1-jadval 

Batat tuganakmevalarini unib chiqish darajasi 

№ 
Ekish 

muddati 

Koʻrsatkich

lar 

7-10 kun 
11-15 

kun 

15-25 

kun 

26-35  

kun 

36-50 

kun 

50-60 

kun 
Unib 

chiqish 

darajasi, 

% 

Ildiz 

tuganak 

meva 

boʻrtishi, 

% 

Yangi 

kurtak 

hosil 

boʻlishi, 

% 

2-barg 

paydo 

boʻlishi, 

% 

3-5 

barg 

paydo 

boʻlishi, 

% 

Koʻchat 

uzunligi, 

sm 

Koʻchat 

uzunligi, 

sm 

1 
1- 

fevral 

Suv bilan 

(nazorat) 
40 30 25 20 10,5 13 70% 

2 
Gibirlin 

bilan 
70 60 55 45 15 19 90% 

3 10-fevral 
Suv bilan 

(nazorat) 
35 28 22 18 9,5 11 65% 
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4 
Gibirlin 

bilan 
65 55 50 42 13,5 16 88% 

5 

20-fevral 

Suv bilan 

(nazorat) 
30 25 20 15 8 10 60% 

6 
Gibirlin 

bilan 
60 50 45 38 12,5 15 85% 

 

Jadval maʻlumotlariga asosan oʻsishni sozlovchi 

moddalar yaʻni gibirellinning ijobiy taʻsiri (barcha 

muddatlarda); unib chiqish tezlashishi gibirellin ishlov 

berilgan namunalarda barcha bosqichlarda unib chiqish 

sezilarli yuqori boʻlib, 1-fevral ekilganlarda unib chiqish 

(11-15 kun) nazoratda 30%, gibirellinda 60% (2 baravar 

koʻp). Bu farq barcha ekish sanalarida saqlanib qolgan (10-

fevral 28% va 55%; 20-fevral 25% va 50%). 

Barg rivojlanishining yaxshilanishi gibirellin bilan 

ishlov 2-5 barglar paydo boʻlishini ham tezlashtirdi va 

ulardagi koʻchatlar foizini oshirdi (1-fevral 20% va 45%). 

Gibirellin bilan ishlov berilgan koʻchatlar uzunroq (1-

fevral 10,5 sm va 15 sm) va soni koʻproq (1-fevral 13 dona 

va 19 dona; 50-60 kunlik davrda) boʻldi. Yakuniy koʻchat 

soni ham har doim yuqori (1-fevral: 3-17 dona va 5-19 

dona). 

Gibirellin 7-10 kun ichidagi boʻrtishni ham (1-

fevral 40% va 70%), unib chiqish (11-15 kun) va barg 

rivojlanishi (15-35 kun) bosqichlaridagi farqlar 

gibirellinning oʻsish jarayoni uzluksiz ragʻbatlantirishini 

koʻrsatadi. 

Natijalar gibirellin kabi oʻsish regulyatorlarining 

batat tuganak mevalarini ekishda quyidagi aniq 

samaradorliklarni koʻrsatdi. Jumladan, gibirellin urugʻning 

boʻrtish, unib chiqish va dastlabki oʻsish bosqichlarini 

sezilarli tezlashtiradi. 

Fevral oyining oxiriga kelib haroratning toʻsatdan 

keskin pasayishi unib chiqishni susaytirdi. Gibirellin 

urugʻning optimal sharoitlarda ham unib chiqish 

qobiliyatini oshirib, bu salbiy taʻsirni qisman kamaytiradi. 

Bundan tashqari, koʻchat sifatini oshirib, keyingi 

koʻchirishda omon qolish va hosildorlikni oshirish 

imkoniyatini beradi. 

 

  

  
1-rasm. Batat tuganak mevalarining unib chiqishi.  

 

1-rasmda koʻrsatilganidek, tuganaklardan olingan 

koʻchatlar zich, toʻq yashil bargli va birxil rivojlangan 

boʻlib, bu amalga oshirilgan tadbirlarning samaradorligini 

isbotlaydi. Shuningdek, issiqxona mikroklimati (namlik va 

harorat) tuganaklarning tez unib chiqishini taʻminlab, 

koʻchat sifatini sezilarli darajada yahshiladi. 

Uch martalik takrorlash natijalari oʻsimliklarning 

fenologik rivojlanish jarayoni jadallashdi. Umuman 

olganda, issiqxona sharoitida qoʻllanilgan usullar batat 

koʻchatlarini yuqori sifatli tayyorlash uchun samarali usul 

hisoblanadi. 

Amaliy tajribalarga asoslanib xulosa qilib aytganda, 

gibirellin bilan ishlov berish batat tuganak mevalarining 

unib chiqish darajasini, tezligini va keyingi koʻchatlarining 

sifatini barcha ekish muddatlarida (1-, 10-, 20-fevral) 

sezilarli miqdorda (25-30%) oshirdi hamda, 

tuganakmevalarni erta muddatda ekish gibirellin ishlov 

berilgan namunalarda eng yuqori unib chiqish darajasi 

(90%), eng uzun (15 sm) va eng koʻp sonli koʻchatlarni (19 

dona) berdi. Ammo ekishnining kechikishi (10-fevral, 

ayniqsa 20-fevral) barcha koʻrsatkichlarning pasayishiga 

olib keldi. 
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